ATA DA REUNIÃO Nº 057

1 Aos onze (11) dias do mês de julho (07) do ano de dois mil e dezessete (2017),

2 reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos

3 Servidores Municipais de Chapadão do Sul - MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211,

4 no centro de Chapadão do Sul- Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Comitê

5 de Investimentos, instituído pelo Decreto Municipal nº 2.153, de 19 de outubro de
6 2012, nomeados pelo Decreto Municipal nº 2.533, de 03 de julho de 2015, para

7 realização de reunião para deliberação de assuntos de interesse do instituto. A

8 presente reunião contou a presença dos seguintes membros do comitê de
9 investimento: Jairo de Freitas Cardoso, Agnes Marli Maier Scheer Miler, Rosana

10 Carvalho Masson, Cláudio Sebastião Ferreira, Ana Caroline Leviski, Eli de Meio Ramos e

11 Ivone Rodrigues da Costa. Após os cumprimento de praxe e o membro Jairo fez a
12 explanação sobre os rendimentos obtidos e apresentou as planilhas e relatórios

13 demonstrativos, para acompanhamento das aplicações e investimentos dos recursos

14 do IPMCS. Também apresentou relatórios das instituições financeiras quantos aos

15 percentuais dos rendimentos de cada uma. Salientou, também, que a empresa de

16 consultoria financeira sugere que as aplicações devem ser direcionadas para fundos de
17 longo prazo. Após estudo e debate sobre as perspectivas do mercado financeiro e

18 sobre a necessidade de haver cautela e agir com um certo grau de conservadorismo,

19 para manter o equilíbrio financeiro do IPMCS, os membros do comitê decidiram

20 sugerir ao Conselho Curador que os recursos provenientes do repasse mensal e do
21 parcelamento sejam aplicados no fundo denominado BRADESCOFI IRF-Ml, do Banco

22 Bradesco, por ter apresentado boa rentabilidade ao longo do ano, e, se houver

23 devolução do fundo FIDCPremiun, do Banco FINAXIS,seja aplicado no fundo Caixa IFR-

24 Ml, da Caixa Econômica Federal. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente

25 reunião e eu Agnes Marli Maier Scheer Miler lavrei a presente ata que, após lida e

26 aprovada, se.rá devidamente assinada pelos p~esente?- "V""V\ ~\ '
~ ~~~ ~~ ~ I ~LeAr

~ ~v~/M ~S~YlI· ~ ~

~ ~ ~ 12o--~1 ~~ ,->""",
(' \ , <-

0~ 4A ~JO'?~.